天界199　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　31

　　　　　　　　　　畳湾出張所の新景観！

　　　　　　　　　　　　（松本氏よりのf：よvJ）

　拝啓先生には多大の成功裏に日食観測を絡諭せられ引き画き南北アメリカ御

族行中の所去る九月八日無事御幕京の趣き，本日急報にて承知申しました．お

疲れのことN御見舞申上ます．次に私昨年営彰化市に心任に際し臨地に適當な

る場所あればブラシア1機を彰化に移轄差支なしとの先生のお許しを得ま●した

のと，今までの二中校庭は塵埃多きこと，水田の近きこと，管理上の不便あり

しため，極力移轄費現の爲め努力して居りました所，幸にして彰盆市八卦山に

市設展望嘉の計書あるを恐き，展望豪髪上にブラシア1機備付につき市當局と

交渉の結果市の同意を得まして費用を：追加して載き6月下旬着工，9月7日に竣

工を見ました．途中からの設計憂更であるために充分とは申されませんが，直

裡3米のド1ムも設備されてるます．

位置　彰化市八卦山，北緯24度4．9分，東経120度33分．標高　海抜96米，市街ヨリ83米．

　北から西を経て南まで全く干野噴きで遠くの水宋磁を眺め目をさへぎるもの

は何一つとしてない眺望絶佳の場所であります．八卦山は北白川宮殿下御遺跡

地として知られるの他，昔より月の名所として有名な所であi）ます．

　　　　　　　　　　　　　　（昭和12年9月23日）　松本武男